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Streszczenie. Artykuł przedstawia życie i działalność naukową prof. Wandy WojtkiewiczRok (1947
2018). Była historykiem, nauczycielem w liceach a potem akademickim. Najdłużej była związana z Aka
demią Medyczną we Wrocławiu. Jej zainteresowania naukowe skupiały się przede wszystkim na histo
rii medycyny lwowskiej w latach 18941939.

Abstract. The article presents the life and scientific activity of prof. Wandy WojtkiewiczRok (19472018), 
a historian. She worked at the Medical University in Wroclaw. Her scientific interests focused mainly on 
the history of Lviv medicine in 18941939.
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 Gdyby trzeba było wprowadzić jakieś rozgraniczenie, jakąś linię podziału przebie
gającą poprzez obecne środowisko polskich historyków medycyny i ułatwiającą jego 
charakterystykę, to mogłoby nim być kryterium osobistej znajomości z prof. Tadeu
szem Brzezińskim (19292010). Ci, którzy go znali, wiedzieli, że historię medycyny 
można uczynić wyrazistą i z jej pomocą prowadzić narrację w niewygodnych poli
tycznie obszarach pamięci historycznej. Brzeziński, rozmiłowany w historii medycy
ny lekarz wojskowy, nie tylko zorganizował Wojskową Akademię Medyczną i został 
jej rektorem, ale objął funkcję rektora Pomorskiej Akademii Medycznej w Szczecinie 
i stanowisko kierownika jej Katedry Humanistycznych Nauk Medycznych. Wszech
stronne kompetencje sprawiły, że został wybrany prezesem Polskiego Towarzystwa 
Historii Medycyny i Farmacji oraz wiceprezydentem Societe Internacionale d’Histoire 
de la Medecine2. Wspólnie z Niemcami badał zbrodnie popełnione przez nich na Pola
kach (tak powstało NiemieckoPolskie Towarzystwo Historii Medycyny), aby prawda 

 1 Dziękuję Panu prof. Bogdanowi Rokowi za udostępnienie materiałów biograficznych śp. prof. 
Wandy WojtkiewiczRok.
 2 A. Kładna, Profesor Tadeusz Brzeziński, „Vox Medici” 2010, nr 1, s. 1617.
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historyczna przyczyniła się do normalizacji stosunków między sąsiadującymi z sobą 
narodami. 
 Wanda WojtkiewiczRok znała Tadeusza Brzezińskiego dosłownie i metaforycznie, 
co nie oznacza, że wywierał wpływ na jej twórczość naukową, albo że jej droga roz
woju naukowego była podobna. Oboje podejmowali tematy historyczne ważne dla 
tożsamości  narodowej Polaków. W okresie spóźnionego odkrywania historii teryto
riów utraconych w wyniku porozumień jałtańskich, wyspecjalizowała się w proble
matyce do 1989 r. nieobecnej, a mianowicie w dziejach medycyny w przedwojennym 
Lwowie.

Ścieżki życia

 Wanda WojtkiewiczRok należała do ludzi, którzy zwracają na siebie uwagę i któ
rych zapamiętuje się łatwo. Wyróżniała ją kresowa uroda, ujawniające mocny charak
ter spojrzenie i nieschodzący z twarzy, miły i zarazem pełen dumy uśmiech. Rodzina 
Wandy pochodziła z Wileńszczyzny, skąd jej rodzice, Bronisława i Robert Wojtkiewi
czowie zostali w 1946 r. przesiedleni do Sokołowca, niewielkiej wioski w dolinie Cze
remnicy, na zachodzie Polski. Wioska wyróżniała się obecnością romańskiego kościół
ka i aż trzech poniemieckich pałaców. Niemcy uciekli stąd po zakończeniu II wojny 
światowej, a ich opustoszałe domostwa władze peerelowskie oddały wysiedleńcom 
ze wschodu.
 Tutaj, 8 grudnia 1947 r., urodziła się i wychowywała Wanda. Tu ukończyła szkołę 
podstawową, natomiast liceum ogólnokształcące w pobliskiej Złotoryi. Dzieciństwo 
i młodość mijały wśród kresowiaków z im właściwym pełnym otwarciem na drugiego 
człowieka. W tym okresie zaangażowała się w harcerstwo. Po latach z wdzięcznością 
wspominała profesorów złotoryjskiego liceum3. Zgromadzone w młodości doświad
czenia wpłynęły na jej postawę prospołeczną i stały się fundamentem przyszłej dzia
łalności jako instruktorki harcerskiej.
 Po maturze rozpoczęła studia historyczne na Wydziale FilozoficznoHistorycznym 
Uniwersytetu Wrocławskiego. W 1970 r. uzyskała dyplom i podjęła pracę nauczyciel
ki w szkołach średnich Jeleniej Góry, a potem Wrocławia. Uczyła rzetelnie i zgodnie 
z prawdą historyczną oraz chrześcijańskimi wartościami. Widocznie lubiła młodzież, 
bo zorganizowała dla niej 36 obozów wakacyjnych. Za działalność wychowawczą 
otrzymała trzy nagrody ministerialne.
 We Wrocławiu zetknęła się ze środowiskiem sobie organicznie bliskim. Ton życiu 
miasta nadawali bowiem wysiedleńcy, wprawdzie nie z Wileńszczyzny, ale Lwowa. 
Tworzyli elitę intelektualną miasta. Wśród nich byli naukowcy z Uniwersytetu Jana 
Kazimierza. Zapewne wtedy zdała sobie w pełni sprawę ze swoich predyspozycji do 
pracy naukowodydaktycznej w szkole wyższej, ale w latach siedemdziesiątych, czyli 
epoce gierkowskiej, uzyskanie etatu akademickiego przez osobę „z zewnątrz” było 
bardzo trudne. Dopiero 1 października 1979 r. znalazła zatrudnienie w jedynej wtedy 

 3 W. WojtkiewiczRok, Moim nauczycielom w Złotoryi dziękuję, „Szkice Legnickie”, 1997, s. 164167.
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jednostce reprezentującej nauki humanistyczne w Akademii Medycznej we Wrocławiu 
(z czasem przemianowanej na Uniwersytet Medyczny im Piastów Śląskich), jaką był 
Instytut Filozofii. Wkrótce nastała rewolucja społeczna i powstał Niezależny Samo
rządny Związek Zawodowy „Solidarność”, którego istnienie przekreślił stan wojenny. 
Podczas stanu wojennego nie uzyskała pozytywnej weryfikacji i miała być zwolniona 
z uczelni, jednak decyzją rektora, prof. Mariana Wilimowskiego, została tylko odsu
nięta od zajęć ze studentami. Po tych burzliwych przejściach, w 1982 r. przeszła do Za
kładu Historii Medycyny, z czasem przemianowanego na Zakład Humanistycznych 
Nauk Lekarskich.
 W 2001 r. uchwałą Rady Wydziału Lekarskiego Akademii Medycznej we Wrocła
wiu powołana została na kierownika Zakładu Humanistycznych Nauk Lekarskich. 
Z kierownictwa zrezygnowała w 2013 r., tym samym, w którym otrzymała tytuł 
profesora. W ramach pracy na uczelni medycznej koordynowała przygotowania do 
jubileuszu jej 60lecia, a także 200lecia nauczania medycyny uniwersyteckiej we 
Wrocławiu. Współpracowała z ośrodkami naukowymi w Wilnie, Kownie, Grodnie, 
Mińsku, Witebsku, St. Petersburgu, Lwowie i Dreźnie. Na przykład uczestniczyła 
w VIII Nau kowej Konferencji Historii Medycyny Białorusi pt. „Medycyna Białorusi 
w XX wieku”,  zorganizowanej z inicjatywy doc. Jewgienija Tiszczenki w Witebsku 
w dniach 2930 października 1998 r. Przyjazd grupy polskich naukowców na Biało
ruś był możliwy dzięki zaproszeniu przez organizatorów, którymi byli: Ministerstwo 
Ochrony Zdrowia Białorusi, Białoruska Akademia Nauk Medycznych i Białoruskie 
Towarzystwo Historii Medycyny.
 Przez dziesięć lat, od 1999 do 2009 r., zajmowała także stanowisko profesora Uni
wersytetu Wrocławskiego i kierownika Zakładu Poradoznawstwa w Instytucie Peda
gogiki tej uczelni. Była promotorką 9 prac doktorskich z zakresu historii medycyny 
i pedagogiki. Sześcioro z tych doktorów podjęło dalszą karierę naukową w szkołach 
wyższych. Wśród prac doktorskich powstałych pod kierunkiem W. WojtkiewiczRok 
uwagę zwracają dysertacje niehistoryczne, na przykład Katarzyny Kokot „Dysfunk
cjonalność komunikacji rodzinnej w etiologii narkomanii młodzieży”, obroniona 
w 2006 r., albo Agnieszki Florczak „Wychowanie do wolności alternatywą poradniczą 
dla rodzin osób pozostających pod wpływem sekt na terenie Wrocławia”, obroniona 
w 2015 r. Dowodziły zainteresowania W. WojtkiewiczRok problemami społecznymi 
i zdobycia przez nią dodatkowych kompetencji naukowych. Była także kierownikiem 
ponad 160 prac magisterskich z zakresu pedagogiki i kultury medycznej.
 Uczestniczyła w ruchu naukowym historyków medycyny. W latach 19992010 r. 
była członkiem Komisji Historii Nauk Medycznych Komitetu Historii Nauki i Tech
niki PAN. W latach 20032007 pełniła funkcję prezesa Zarządu Głównego Polskiego 
Towarzystwa Historii Medycyny i Farmacji (PTHMiF), sprawując tę funkcję jako 
pierwszy w dziejach tej organizacji historyk i pierwsza kobieta4. Zarządowi tej kaden
cji, tak jak i poprzedniemu oraz następnemu, niestety nie udało się doprowadzić do 

 4 A. Grzybowski, Walne Zgromadzenie Polskiego Towarzystwa Historii Medycyny i Farmacji – Poznań, 
27 września 2003 r., [w:] Medycyna i farmacja XIX i XX wieku, red. R. Meissner, Poznań 2007, s. LXIV
LXVII.
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wymaganej  prawem rerejestracji Towarzystwa. 
Później przewodniczyła komisji rewizyjnej To
warzystwa, a ponadto przez dwie kadencje była 
prezesem jego Oddziału Wrocławskiego.
 Ponadto była aktywna na innych polach życia 
naukowego. Od 1 stycznia 2000 r. wchodziła w 
skład kolegium redakcyjnego kwartalnika „Ad
vances in Clinical and Experimental Medicine”, 
wydawanego przez Akademię Medyczną im. Pia
stów Śląskich. W 2012 r. została redaktorem nau
kowym serii „Medicina Historica” toruńskiego 
wydawnictwa Adama Marszałka. W serii tej wy
dano kilkanaście rozpraw, między innymi prac 
doktorskich, których była promotorem. W latach 
20052015 należała do Lokalnej Komisji Etycznej 
do Spraw Doświadczeń nad Zwierzętami przy 
Instytucie Immunologii i Terapii Doświadczalnej 
PAN. 
 Na jej dorobek naukowy składały się: cztery 
monografie autorskie, pięć redakcji prac zbioro

wych, sześć rozdziałów oraz ponad sto dwadzieścia artykułów i doniesień nauko
wych z zakresu głównie historii medycyny. Uczestniczyła jako recenzentka w kilku
nastu przewodach habilitacyjnych i profesorskich. Przygotowała ponad pięćdziesiąt 
recenzji wydawniczych. Uczestniczyła w ponad stu dziesięciu konferencjach nauko
wych krajowych i zagranicznych. Była lubianym nauczycielem akademickim. Otrzy
mała Złoty Krzyż Zasługi i szereg nagród rektora AM we Wrocławiu. W 2017 r. została 
laureatem Honorowej Statuetki Władysława Biegańskiego przyznawanej przez Towa
rzystwo Lekarskie Częstochowskie.
 Zmarła przedwcześnie, będąc w pełni sił twórczych, 9 lipca 2018 r. we Wrocławiu. 
Zgodnie ze swoją wolą została pochowana w grobie rodziców na cmentarzu parafial
nym w Sokołowcu. Pozostawiła męża, prof. Bogdana Roka, i syna, Kamila Wojtkie
wiczRoka5.

Tematyka lwowska

 Latem 2017 r. Wanda WojtkiewiczRok miała wygłosić wykład o historii medycyny 
lwowskiej na konferencji naukowej zorganizowanej we Lwowie dla uczczenia 150le
cia Towarzystwa Lekarzy Lwowskich. Opowiadała jednak nie o faktach i ludziach, jak 
to zazwyczaj bywa, lecz o swojej pracy badawczej. To nie było dziwne i nie oznaczało 

 5 Materiały biograficzne śp. Wandy WojtkiewiczRok, udostępnione przez prof. B. Roka; https://
www.google.com/search?client=firefoxbd&q=Odesz%C5%82a+Pani+prof+Wanda+WojtkiewiczRo
k%2C+Polskie+Towarzystwo+Historii+Medycyny+i+Farmacji+10+lipca+2018, dostęp 16.12.2019 r.

Prof. Wanda Wojtkiewicz-Rok 
(1947-2018)
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zmiany tematu. Historia medycyny lwowskiej stanowiła najważniejszą i najbardziej 
rozpoznawalną część jej dorobku naukowego.
 W czerwcu 1988 r. obroniła pracę doktorską „Dzieje Wydziału Lekarskiego Uniwer
sytetu Lwowskiego w latach 18941918”, za którą otrzymała nagrodę ministra zdrowia 
i opieki społecznej. Promotorem dysertacji był prof. Wojciech Wrzesiński (19342013), 
absolwent studiów historycznych na Uniwersytecie im. Mikołaja Kopernika, kierow
nik Zakładu Historii PRL Uniwersytetu Wrocławskiego. Ten wybitny historyk znany 
był także z tego, że w stanie wojennym zrezygnował z funkcji prorektora protestując 
przeciw zwolnieniu rektora przez ministra Benona Miśkiewicza (19302008) rektora 
tej uczelni. Osobowość W. Wrzesińskiego sprawiły, że przyciągał studentów i dokto
rantów. Mimo istnienia Głównego Urzędu Kontroli Prasy, Publikacji i Wydawnictw 
prowadził doktoraty „lwowskie”. Słynął z proponowania „tematów, podejmujących 
kwestie ambitne, trudne i nierzadko odkrywcze”, „weryfikował i dyskutował z tzw. 
oficjalną linią, pozostawiał swoim uczniom wiele swobody, doradzał, dyskutował, ale 
nie przeszkadzał, dawał wolną rękę”6. W czasie, kiedy W. WojtkiewiczRok korzystała 
z jego kierownictwa naukowego, został usunięty za działalność opozycyjną ze stano
wiska kierownika zakładu. Odzyskał je w 1987 r.7.
 Rozprawa doktorska W. WojtkiewiczRok ukazała się drukiem dopiero w 1992 r., 
już w okresie transformacji politycznej Polski8. W kolejnych latach młoda uczona kon
tynuowała poszukiwania w archiwach lwowskich i kwerendy w czasopismach lekar
skich wydawanych w międzywojniu. Uwieńczeniem badań była rozprawa habilita
cyjna „Rola Wydziału Lekarskiego Uniwersytetu Jana Kazimierza w kształtowaniu 
polskiego modelu nauczania medycyny. Studia medyczne UJK w latach 19201939”, 
którą obroniła w czerwcu 1997 r. Zgodnie z ówczesnymi wymogami, praca została 
wydana drukiem rok wcześniej9. Za nią również otrzymała nagrodę ministra zdrowia 
i opieki społecznej. 
 W dorobku W. WojtkiewiczRok znajduje się także wiele artykułów i rozdzia
łów do prac zbiorowych omawiających dzieje medycyny lwowskiej. Na przykład, 
w 2012 r. napisała wraz z Romanem Hajzikiem książkę wskazującą na związki mię
dzy organizacją opieki zdrowotnej nad młodzieżą akademicką we Lwowie i Wrocła
wiu10. W tym samym roku ukazała się jej książka „Lata chwały i dni grozy. Studia nad 
dziejami Wydziału Lekarskiego Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie”. Bogato 
ilustrowana fotografiami ze zbiorów archiwalnych i własnych monografia okazała się 

 6 <https://krzysztofruchniewicz.eu/profdrhabwojciechwrzesinski19342013wspomnienie 
/>, dostęp 16.12.2019 r.
 7 <http://mbd.muzeum.uni.wroc.pl/dziejeuniwersytetu/rektorzyuwr/profwojciechwrzesi 
nski>, dostęp 16.12.2019 r.
 8 W. WojtkiewiczRok, Dzieje Wydziału Lekarskiego Uniwersytetu Lwowskiego w latach 1894-1918. 
Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego. Wrocław 1992, ss. 170.
 9 W. WojtkiewiczRok, Rola Wydziału Lekarskiego Uniwersytetu Jana Kazimierza w kształtowaniu pol-
skiego modelu nauczania medycyny. Studia medyczne UJK w latach 1920-1939. Wydawnictwo Akademii 
Medycznej we Wrocławiu. Wrocław 1996, ss. 365.
 10 W. WojtkiewiczRok, R. Hajzik, W trosce o zdrowie młodzieży akademickiej we Lwowie (1920-1939) i 
we Wrocławiu (1945-1948), Wrocław 2012.
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bestsellerem, ponieważ dostarcza usystematyzowanej i szczegółowej wiedzy o kate
drach, zakładach i klinikach oraz pracownikach naukowych tej uczelni. Jest to dzieło 
niezmiernie przydatne każdemu historykowi nauki11.
 Jednym z ostatnich przedsięwzięć naukowych eksplorujących historię akademic
kiego i polskiego Lwowa, w których uczestniczyła W. WojtkiewiczRok, była obszerna 
praca zbiorowa o dziejach Uniwersytetu Jana Kazimierza. Ukazała się w 2017 r. stara
niem jednego z wydawnictw krakowskich12.
 Już po opublikowaniu rozprawy doktorskiej, W. WojtkiewiczRok zyskała opinię 
znawczyni dziejów Lwowa. Swój nieformalny status eksperta, nie tylko w zakresie 
historii medycyny lwowskiej, ugruntowała habilitacją. Im więcej wolności pojawiało 
się w przestrzeni publicznej naszego kraju, tym więcej organizowano konferencji nau
kowych poświęconych polskości przedwojennego Lwowa i martyrologii jego miesz
kańców. Do wygłoszenia jednego z wykładów często zapraszano prof. Wandę Wojt
kiewiczRok.
 Na przykład w kwietniu 2002 r. Papieski Wydział Teologiczny, Akademia Medycz
na i Akademia Wychowania Fizycznego we Wrocławiu zorganizowały konferencję 
naukową: „Człowiek, medycyna, kultura fizyczna” z jej udziałem. Sprawozdawcy 
uznali wystąpienie prof. WojtkiewiczRok za jedno z bardziej interesujących. Mówi
ła o uniwersyteckim dziedzictwie współczesnych uczelni wrocławskich, wskazując 
oczywiście na uczonych przybyłych z Uniwersytetu Jana Kazimierza13.
 W 2006 r. uczestniczyła w uroczystościach zorganizowanych pod patronatem pre
zydenta RP Lecha Kaczyńskiego dla upamiętnienia 65. rocznicy mordu profesorów 
lwowskich na Wzgórzach Wuleckich. Podkreśliła wtedy:

że w powojennej polskiej rzeczywistości nie znalazło się miejsce na właściwe, god
ne wydarzenia rocznicowe obchody. Wprawdzie polskie władze śledcze kilkakrotnie 
podejmowały próby ustalenia okoliczności i odpowiedzialności, ale niestety docho
dzenia te nie doprowadziły do ukarania winnych i nie wyjaśniły zasadniczych pro
blemów dotyczących tego tragicznego wydarzenia. Minęło ponad pół wieku, a ból 
nadal trwa14.

 W kwietniu 2016 r. przyjęła zaproszenie Oddziału Wrocławskiego Instytutu Pa
mięci Narodowej i podczas konferencji edukacyjnej z cyklu „Przystanek Historia”, 
poświęconej 76 rocznicy zbrodni katyńskiej, przedstawiła historię czaszek katyńskich 
z Zakładu Medycyny Sądowej Akademii Medycznej we Wrocławiu15.
 We wrześniu tego samego roku przyjechała do Poznania (do którego po II woj
nie światowej przybyło wielu lwowiaków), aby uczestniczyć w XIX Dniach Lwowa 

 11 W. WojtkiewiczRok, Lata chwały i dni grozy. Studia nad dziejami Wydziału Lekarskiego Uniwersyte-
tu Jana Kazimierza we Lwowie, Toruń 2012, ss. 315.
 12 Uniwersytet Jana Kazimierza we Lwowie, A. Redzik (red.), Kraków 2017.
 13 https://www.niedziela.pl/artykul/69021/nd/Oczlowiekumedycynieikulturze, dostęp 16.12.2019 r.
 14 M. Zygmunt, Zbrodnia niewyjaśniona i nieukarana, „Nasz Dziennik” 2006, nr 155 (5 lipca).
 15 https://www.wroclaw.pl/go/wydarzenia/edukacjairozwoj/26593ozbrodnikatynskiejw
przystankuhistoriaipn, dostęp 16.12.2019 r.
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i Kresów zorganizowanych dla upamiętnienia 75 rocznicy zbrodni popełnionej na 
Wzgórzach Wuleckich. Nie wszyscy znali jej okoliczności i ofiary. W. WojtkiewiczRok 
zaznajomiła zebranych z przebiegiem tych wydarzeń16.
 To, że Wanda WojtkiewiczRok wspomagała swoim profesorskim autorytetem 
i wiedzą konferencje kształtujące pamięć historyczną Polaków było odnotowywane 
przez czasopisma katolickie. To nie kolidowało z jej światopoglądem, bo przecież 
współpracowała z Wydziałem Teologicznym Uniwersytetu Wrocławskiego przy orga
nizacji konferencji naukowych poświęconych etyce, a kiedyś napisała artykuł do pe
riodyku Ojców Dominikanów17. Ponadto była opiekunką Studenckiego Koła Nauko
wego Studentów Katolików na Uniwersytecie Medycznym im. Piastów Śląskich we 
Wrocławiu. 

Inne prace

 Trzeba podkreślić, że blisko połowa (45%) publikacji naukowych (w tym pięć mo
nografii)  W. WojtkiewiczRok dotyczyła historii medycyny lwowskiej. Była to dla niej 
przebogata problematyka, dostarczająca wielu inspiracji. Pozostały dorobek jest róż
norodny tematycznie. Niektóre publikacje powstały z potrzeby realizacji zadań wyni
kających z zatrudnienia we wrocławskiej Akademii Medycznej, a więc uświetnienia 
rozmaitych jubileuszy. Ich przykładem jest okazjonalna monografia współredagowa
na przez W. WojtkiewiczRok, a wydana dla uczczenia sześćdziesięciolecia Akademii 
Medycznej we Wrocławiu18.
 Inne prace wynikały z potrzeby włączenia się w ambitne przedsięwzięcia histo
rycznomedyczne, wymagające współpracy wielu osób. Przykładem mogą być roz
działy zamieszczone w drugim tomie „Dziejów medycyny polskiej” pod redakcją 
prof. Wojciecha Noszczyka i prof. Jerzego Supadego19. Jeszcze innym przykładem 
jest studium europejskich infirmerii zakonnych i szpitali w opisach podróżniczych 
polskich duchownych XVIII w., napisane we współautorstwie z Bogdanem Rokiem, 
a zamieszczone w tomie dedykowanym prof. Tadeuszowi Srogoszowi z okazji jego 
urodzin20. Podobną genezę miała praca napisana wraz z małżonkiem, a dotycząca 

 16 http://www.lwowiacy.pl/xixdnilwowakresowpoznaniucziii2, dostęp 16.12.2019 r.
 17 W. WojtkiewiczRok, Obchody 56 rocznicy męczeńskiej śmierci Bł. O. Michała Czartoryskiego. Biule
tyn Informacyjny. Polska Prowincja Dominikanów, 2000, Rok XXXIII, Lipiec – Wrzesień 2000, (108), 
s. 5455
 18 60 lat Akademii Medycznej we Wrocławiu: 1950-2010, B. BruziewiczMikłaszewska, B. PłonkaSy
roka, W. WojtkiewiczRok (red.), Wrocław 2010.
 19 W. WojtkiewiczRok, Organizacja wyższego szkolnictwa medycznego, [w:] Dzieje medycyny w Polsce. 
T. 2, Lata 1914-1944, W. Noszczyk i J. Supady (red.), Warszawa 2015, s. 137177; tejże, Uniwersyteckie 
wydziały lekarskie i uczelnie stomatologiczne, [w:] Dzieje medycyny w Polsce. T. 2, Lata 1914-1944, W. Nosz
czyk i J. Supady (red.), Warszawa 2015, 179222.
 20 W. WojtkiewiczRok, B. Rok, Europejskie infirmerie zakonne i szpitale w opisach podróżniczych pol-
skich duchownych XVIII wieku, [w:] Historia na źródłach oparta: studia ofiarowane Profesorowi Tadeuszowi 
Srogoszowi w 65. rocznicę urodzin, Wrocław 2017, s. 809821.
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kościoła  Dominikanów lwowskich, która znalazła się w tomie ofiarowanym Krysty
nowi Matwijowskiemu21.
 Zaciekawia grupa prac opublikowanych w językach ukraińskim, litewskim i bia
łoruskim, będących rezultatami udziału w licznych konferencjach odbywających się 
w państwach za wschodnią granicą Polski. Trudno jednak ustalić ich znaczenie na
ukowe i recepcję. Niektóre streszczenia i publikacje pokonferencyjne ukazały się w 
językach angielskim, niemieckim i czeskim22. Szereg prac W. WojtkiewiczRok zamie
ściła w wydawanym w języku angielskim i współredagowanym przez siebie czasopi
śmie Uniwersytetu Wrocławskiego „Advances in Clinical and Experimental Medici
ne” („Postępy Medycyny Klinicznej i Doświadczalnej”)23.
 W ostatnim okresie życia we współpracy z prof. Jarosławem Barańskim, swoim na
stępcą we wrocławskim Zakładzie Humanistycznych Nauk Lekarskich, i Asiji Kovtun 
przygotowała pracę zbiorową o związkach medycyny z literaturą i sztuką24. 
 Wspomniane publikacje nie zmieniają jednak ogólnego obrazu jej twórczości nau
kowej. Trwałym wkładem prof. Wandy WojtkiewiczRok do nauki polskiej pozostają 
przede wszystkim jej prace poświęcone historii medycyny lwowskiej. Wspominając ją 
nie można pominąć świadectwa, jakie dawała jako uczona i życzliwy studentom nau
czyciel akademicki, a także jako spadkobierczyni kresowych, zaszczepionych przez 
rodziców tradycji i postaw.

 21 Wspólnie z B. Rokiem, Kościół Dominikanów lwowskich – przyczynek do badań nad sanktuariami 
dawnej Rzeczypospolitej, [w:] Między Lwowem a Wrocławiem. Księga Jubileuszowa Krystyna Matwijowskie-
go. Pod red. B. Roka i J. Maronia, Toruń 2006, s. 195206.
 22 Por.: W. WojtkiewiczRok, Die Anpassungsprobleme der Lemberg Wiessenschaftler von der Fakultet 
Fur Medizin in Wrocław inder Jahren 1946-1950, [w:] Deutsch- polnisches Symposium „Vergangenheit ver-
stehen – Zukunft gestalten“. Meissen 2003, s. 1931.
 23 Por.: W. WojtkiewiczRok, Lecznictwo powszechne we Francji i w Polsce w XVIII w. „Advances in 
Clinical and Experimental Medicine”, 2001, Vol. 10. No. 2, s. 193199.
 24 Medycyna, literatura, sztuka – przestrzenie, W. WojtkiewiczRok, Asija Kovtun, J. Barański, Toruń 
2009.
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